
Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-023   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

= DECRETO N.º 3.206/2022, DE 20 DE JULHO DE 2022 = 
 
(DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR). 

  
JOÃO BENEDITO COSTA E SILVA, Prefeito do Município de Ocauçu, 
Comarca de Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas por Lei; 

 
DECRETA: 
 
Artigo 1.º - Fica a Secretária Municipal de Administração, do Município de Ocauçu autorizado a abrir nos 
termos da Lei Municipal n.º 1.944/2021 de 06 de dezembro de 2021, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 326.373,32 (Trezentos e vinte seis mil trezentos e setenta e três reais e trinta e dois centavos) 
destinados à suplementação das seguintes verbas do orçamento em vigor: 
 
Local: 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
Ficha:  017 - 04.122.1004.2016.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito      3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  085 - 10.301.0210.2014.0000 Manut. do Setor de Saúde - SS.....................      65.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  123 - 10.304.0210.2085.0000 Manutenção do Incentivo Financeiro para Vigilância em 
Saúde       2.850,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  141 - 12.361.0403.2100.0000 Manutenção do Quota Salário Educação..............       
5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020406 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 
Ficha:  180 - 12.361.0405.2064.0000 Manutenção dos Recursos do Fundeb - Ensino Fundamental - 
40%       8.659,01 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  181 - 12.361.0405.2064.0000 Manutenção dos Recursos do Fundeb - Ensino Fundamental - 
40%       9.279,93 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 020801 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
Ficha:  264 - 27.812.0721.2023.0000 Manutenção do Desporto Comunitario e Lazer........       
1.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 



Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-023   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

Local: 020901 ADMINISTRAÇÃO - ALMOXARIFADO 
Ficha:  276 - 15.452.0021.2025.0000 Manutenção das Atividades de Planejamento Urbano..      
15.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020902 ESTRADAS VICINAIS 
Ficha:  290 - 26.782.0710.2028.0000 Manutencao das Estradas Vicinais..................      
10.007,06 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  291 - 26.782.0710.2028.0000 Manutencao das Estradas Vicinais..................      
85.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020903 LOGRADOUROS PUB. PRAÇAS, JARDINS E PARQUES 
Ficha:  303 - 15.451.0507.2026.0000 Manutenção de Logradouro Publicos, Parques e Jardins      
25.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020904 SERVIÇOS  DE UTIL.PUB.(VEL.MAT.ILUM. E LIMPEZA) 
Ficha:  311 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica......       
2.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  311 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica......       
2.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021001 AGUA E ESGOTO 
Ficha:  332 - 17.512.0611.2029.0000 Manutencao dos Servicos de Agua e Esgoto..........      
20.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  337 - 17.512.0611.2070.0000 Manutenção dos Recursos do FEP....................      
50.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021201 DEPARTAMENTOS DE EDUCAÇÃO E PROJETOS AMBIENTAIS 
Ficha:  350 - 18.541.0618.2051.0000 Manutenção de Programas e Projetos Meio Ambiente..       
1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021202 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
Ficha:  363 - 20.608.0668.2048.0000 Manutenção do Departamento de Agricultura.........       
3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 



Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-023   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 
Local: 021304 TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO UNIVERSITÁRIOS E OUTROS 
Ficha:  396 - 12.364.0156.2032.0000 Manutenção do Transporte do Ensino Universitário e Outros
         882,32 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
Local: 021601 DEP. ASSIST. SOCIAL, APOIO AD. DE PROG. E PROJETOS SOCIAIS 
Ficha:  412 - 08.244.0125.1028.0000 Ampliação de Equipamentos e Utensílios - Programa Bolsa 
Família       7.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Ficha:  424 - 08.244.0125.2145.0000 Manutenção do Indice de Gestão Descentralizada - IGDBF
       2.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021603 DEPARTAMENTO DO CRAS 
Ficha:  446 - 08.244.0125.2137.0000 Manutenção do Piso Básico Fixo - PAIF.............       
5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  450 - 08.244.0125.2137.0000 Manutenção do Piso Básico Fixo - PAIF.............       
2.195,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA 
 
Artigo 2.º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 
 
Excesso:                                    279.695,00 
 
Anulação:  
 
Local: 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
Ficha:  022 - 04.122.1004.2016.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito     -3.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 
Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  124 - 10.304.0210.2085.0000 Manutenção do Incentivo Financeiro para Vigilância em 
Saúde      -2.850,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Local: 020406 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 
Ficha:  178 - 12.361.0302.2123.0000 Manutenção do Programa de Alimentação dos Servidores     -
17.938,94 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020801 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 



Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-023   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

Ficha:  267 - 27.812.0721.2023.0000 Manutenção do Desporto Comunitario e Lazer........      -
1.500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Local: 020902 ESTRADAS VICINAIS 
Ficha:  288 - 26.782.0710.2028.0000 Manutencao das Estradas Vicinais..................     -
10.007,06 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 
Local: 020904 SERVIÇOS  DE UTIL.PUB.(VEL.MAT.ILUM. E LIMPEZA) 
Ficha:  312 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica......      -
2.500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Local: 021202 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
Ficha:  365 - 20.608.0668.2048.0000 Manutenção do Departamento de Agricultura.........      -
3.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021304 TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO UNIVERSITÁRIOS E OUTROS 
Ficha:  399 - 12.364.0156.2032.0000 Manutenção do Transporte do Ensino Universitário e Outros
        -882,32 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021603 DEPARTAMENTO DO CRAS 
Ficha:  444 - 08.244.0125.2137.0000 Manutenção do Piso Básico Fixo - PAIF.............      -
5.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 
 
Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
MUNICÍPIO DE OCAUÇU, 18 DE MAIO DE 2022. 
 
                                                                                             ________________________________ 

          João Benedito Costa e Silva   
         - Prefeito Municipal - 
 

(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração do Município de Ocauçu, em data 
supra). 
                                                                            
                                                                                   _____________________________ 
                                                                           Ademilson Ferreira de Araújo 

                                  - Secretário Municipal de Administração – 


